Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 660 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
296/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº102/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: UNI-TURBOS LTDA -
EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVI-
ÇOS DE MÃO DE OBRA E AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA
VAN SPRINTER 311 D, PLACA ALP-
8680, Nº98, DO DEPARTAMENTO DA
EDUCAÇÃO, DESTA MUNICIPALIDA-
DE.

VALOR TOTAL: R$ 4.846,62 (Quatro mil
oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta
e dois centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
UNI-TURBOS LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 102/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,

em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
286/2014.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção visa o fornecimento de peças e mão de
obra para atender a demanda de conserva-
ção e manutenção da Van Sprinter 311D,
portador da placa ALP-8680, com o núme-
ro de frota Nº98, que pertence a Secreta-
ria Municipal de Educação, desta forma
é necessário que a administração pública
contrate com alguma empresa que atenda
esta especificidade para isto, houve a ne-
cessidade da cotação de preço entre estas
empresas onde uma sagrou-se vencedora
para o fornecimento.

Favorecido UNI-TURBOS LTDA - EPP,
CNPJ: 03.643.099/0001-38.

Valor Total R$ 4.846,62(Quatro mil oito-
centos e quarenta e seis reais e sessenta e
dois centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 102/2014.

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00.00.00
para peças, e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços.

Dotação orçamentá-
ria 06.01.2.023.3.3.90.30 e
06.01.2.023.3.3.90.39 – TRANSPORTE
ESCOLAR

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 660 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 15 de Dezembro de 2014

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 15 de dezembro de
2014.

Prefeito Municipal

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 012/2014
CONVOCAÇÃO DE

CONSELHEIRO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente do Município de
Cruz Machado, Paraná, por meio de sua
presidente Sra. Juliana Sembay, e tendo em
vista o pedido de férias do Conselheiro Tu-
telar Sr. Orlando Dolinski, no período de
28/12/2014 a 27/01/2015;

CONVOCA:

A Sra. LORE HEIDERICH, conselheira
suplente, a apresentar-se para assumir vaga
temporária de Conselheira Tutelar Titular,
conforme Lei Municipal nº 1295/2011.

Cruz Machado, em 15 de dezembro de
2014.

Juliana Sembay
Presidente do CMDCA